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Модулдук окууларды ишке ашыруу
Айылдык кесиптик билим берүү долбоорунун алка-

гындагы М&М компоненти боюнча кесиптик лицейлер-
дин мугалимдеринин жана КОЖО коомдук фондунун 
өкүлдөрүнүн катышуусу менен семинар өткөзүлдү. Ке-
сиптик билим берүү агенттигинин кызматкерлери да ка-
тышкан бул иш чарада модулдук окуларды ишке ашы-
руу боюнча cөз болду, - деп билдирет М&М компоненти 
боюнча координатор Эламан Дуйшембиев. 

Бүтүрүүчүлөр кайда?
Учурда Ысык көл областында кесиптик окуу жай-

лардан фермер ишкер курсу боюнча билим алган 
бүтүрүүчүлөрдүн андан аркы турмушунда алган би-
лимдерин колдонуусу боюнча изилдөө иштери жүрүп 
жатат. Мындай иш аракеттердин негизги максаты - 
айыл жаштарынын арасында алган билимдерин кан-
дай деңгээлде колдонушууда жана фермерлик ке-
сиптин турмуш талабына ылайык кандай зарылдыгы 
ар экендигин аныктоо. Буга чейин мындай изилдөө 
иштери Чүй областындагы Жаңы жер айылындагы 
43- жана Беловодск айылынын 28 кесиптик лицейле-
рининин бүтүрүүчүлөрүнүн арасында жүргүзүлгөн эле. 
Алгачкы байкоолого ылайык фермер ишкер курсунун 
бүтүрүүчүлөрүнүн негизги бөлүгү өз кесиби менен эм-
гектенип жаткандыгы белгилүү болду.

Мониторинг жыйынтыгы.
Айылдык кесиптик билим берүү проектиси кесиптик 

окуу жайларга ар бир студенттин санына жараша ин-
вестициялык каражат берип келгендиги маалим. Мын-
дай колдоо окуу жайдын жамааты тарабынан даярдал-
ган атайын долбоордун негизинде берилет. Эми ошол 
долбоордо камтылган муктаждыктарды каржылоо, 
окуунун сапатын мындан ары жакшыртуу максатында 
бөлүнгөн каражаттар өз максатында жумшалганды-
гына мониторинг жүргүзүлүүдө. Кесиптик билим берүү 

долбоорунун мониторинг боюнча адиси Нурлан Токо-
нов билдиргендей, учурда бардык эле окуу жайларга 
тиешелүү талаптар сакталган эмес. Проект алкагында 
каралган шарттар өз убагында аткарылбай жаткандыгы 
байкалды. Аларга мониторинг командасы тарабынан 
эскертүүлөр берилди. Ал эми Ысык көл областындагы 
Темировка айылындагы 42 кесиптик окуу жайында про-
ектте көрсөтүлгөн иш чаралардын бардыгы тең өз орду 
менен жана мөөнөтүндө аткарылган. Албетте мындай 
аракеттер окутуунун сапатын жакшыртууда да оң таа-
сирин тийгизет.

Эл аралык эмгек уюмунун (МОТ) 
экспертизасы.

Эл аралык эмгек уюмунун ыкмалары менен түзүлгөн 
окутуу пакеттери аталган уюмдун эксперттери тарабы-
нан жактырылды. Бул окутуу пакеттери STAR долбоору 
менен кызматташып жаткан кесиптик билим берүү окуу 
жайларында жана мамлекеттик агенттикте да колдону-
лууга багытталган. Бул окутуу пакеттерин даярдоодо Эл 
аралык эмгек уюмунун (МОТ) атайын мастер тренерле-
ри катышкан. Мындай аракеттер кесиптик окуу жайлар-
ды модулдук курстардын сапатын арттырууга жардам 
бермекчи.

«КОЖО» коомдук  
фондуларынын стратегиясы. 

«КОЖО» коомдук фондуларынын стратегиясын иш-
теп чыгуу багытында атайын семинар өткөзүлдү. Бул иш 
чарага бардык жетектөөчү кеңештердин мүчөлөрү жана 
окуу жайлардын администрация өкүлдөрү катышышты. 
Семинарга айылдык кесиптик билим берүү проектисини-
нин STAR координаторлору да катышып, стратегиялык 
иш максаттар тууралуу сунуштарын киргизишти. Бул 
туурасында бизге A-STAR долбоорунун координатору 
Толкун Моңолдор кызы кабарлады.

• Кабарлар • Кабарлар • Кабарлар •

КОЖО пресс
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Жакында эле A-STAR долбоорунун M&M коорди-
натору Элеман Дуйшембиев Тажикстанда иш сапа-
рында болуп кайтты. Бул иш сапардын максаты, 
дегеле коңшу өлкөдөгү кесиптик билим берүү жаа-
тындагы жаңылыктар туурасында суроолор ме-
нен кайрылсак, ал мына буларга токтолду:

- Биздин бул иш сапарыбыз Кыргызстандагы Хель-
ветас уюму менен Тажикстандын ГОПА уюмунун бир-
гелешкен макулдашуусунун негизинде уюштурулду. 
Бул иш сапардын жүрүшүндө биз тажик элиндеги 
жергиликтүү кесиптик окуу жайларынын алдында уюш-
турулуп жаткан фермер группалары үчүн окуу семе-
стринин пландарын иштеп чыгууга көмөктөштүк. Неги-
зинен, өзүңүздөр билесиздер биздин Кыргызстанда да 
көпчүлүк аймактарда “фермер ишкер” адистиги боюнча 
студенттер билим алып жатышат. Мына ушул сыяктуу 
эле багытта да тажик элинде заманбап адистерди да-
ярдоо курстары ачылган. 

- Коңшулаш бул өлкөдө “фермер- ишкер” адисти-
ги боюнча курстардын ачылыш зарылдыгы эмнеде 
болду экен?

- Кыргызстан сыяктуу эли Тажик Республикасы да 
дээрлик тоолуу аймактардан турат. Ошондуктан айыл 
чарбасы бул жерде биринчи орунда. Элдин жашоо тур-
мушу үчүн да мал чарбасы, таалачылык чоң мааниге 
ээ. Бирок, жумушсуздук проблемасы абдан өөрчүгөн. 
Өзгөчө жаштар арасында жумуш менен камсыз болуу 
проблемасы абдан кыйын турат. Ошондуктан жаштар-
дын көпчүлүгү миграция толкунуна кептелип, башка 
өлкөлөргө жумуш издеп кетишкендиги байкалды. Жада 
калса группаларга кабыл алынган балдарды окутуу 
үчүн мугалимдер да жокко эсе. Мына ушундай кадр ма-
селесинин оордугу да өз таасирин тийгизбей койбойт. 

Бирок, жергиликтүү калк бул башталган ишти колдоо 
менен кабыл алышты. Алар заманбап билимдүү фер-
мерлер гана кийинки жашоосун жакшыртып, социалдык 
экономикалык абалын чыңдай ала турганына көздөрү 
жетип жатышат. Анткени, тиешелүү билимге ээ болгон 
заманбап адистер өз чарбасынын кирешелүү тармакка 
айланышынын жолдорун жакшы билет да. 

- Тажикстандагы “фермер-ишкер” курсунун биз-
дин жердеги курстардан кандайдыр бир айырма-
чылыгы барбы? 

- Анча деле кескин айырмачылыгы жокко эсе. Миса-
лы, төрт багытта адистерди даярдоо боюнча иш алып 
барышат. Алар: агрономия, мал чарбасы, айыл чарба 
продукцияларын кайра иштетүү жана экономика. Бул 
Кыргызстандын Нарын областынын аймагында окутул-
ган курстарга окшошураак келет. Ал эми калган жагы-
нан бардык эле окутуу методикасы биздикиндей сыяк-
туу. Бир гана айта кетүүчү нерсе, жалпыга белгилүү, 
Тажик эли он жылдан ашуун убакыт граждандык согуш 
азабын башынан кечирип келишкен. Мына ошол кыйын 
турмуш каары азыр деле байкалат. Жергиликүү кал-
ктын арасында мектеп билимин да жөндөп ала албай 
калгандары кезигет. Ал эми кесиптик билим берүү ма-
селеси да андан оор. Ошондуктан, “фермер- ишкер” 
курстары үч жылдык болуп түзүлгөн. Негизинен 6 се-
местрге бөлүнөт. Азырынча 2 семестрдин планын иш-
теп чыктык. Мына ошол үч жылдын ичинде студенттер 
орто мектептин базасындагы билимди да алышат жана 
заманбап фермер болууга да мүмкүнчүлүгү бар. 

- Кызыктуу маегиңизге ырахмат. Ишиңизге ийги-
лик каалайбыз.

Даярдаган Гульнара Аземова

Студенттер кредит алышат
 Ысык көл областынын Түп айылындагы “Би-

лим” окутуу билим борборунун өкүлдөрүнүн 
айтуусуна караганда студенттер учурда би-
ринчи сессиясын аяктап, практика өтүп жаты-
шат. Окуу процессинде ар бир студент өз чар-
басын өнүктүрүү үчүн бизнес план түзүшкөн. 
Эми ошол пландардын негизинде “Компаньон” 
финансылык компаниясы тарабынан 20 000 
сомго чейинки кредиттер алынат.

Айылдык округдун демөөрчүлүгү
Учурда Бөкөнбаев айылындагы №45 кесиптик лицей-

инде  фермер ишкер курсу боюнча билим алып жаткан 
студенттер шакирттик практика өтүүдө. Ошондой эле 
мугалимдер үчүн модулдук окуулар боюнча семинар 
өтүп жатат. Мындан тышкары жергиликтүү Күн Чыгыш 
айылдык округунун демөөрчүлүк аракеттерин да жакшы 
кабар катары айтсак болот. Бул округдун депутаттары 
“КОЖО”нун жергиликтүү фондуна 20000 сомдук акчалай 
жардам беришти.

Тажикстанда да 
“фермер-ишкерлер” курстары бар.

Кыргыз республикасындагы азык түлүктөрдүн баасы жана дүйнөлүк рыноктогу буудай наркы тууралуу 
кенен маалымат алгыңыз келсе www.prices.kg сайтын же “Базар тамыры” бюллетенин караңыз. Ошондой 

бул жерде айыл чарбасына байланышкан ар кандай кулактандыруулар менен тааныша аласыз. 
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Наш современник 
– Олейников Владимир Васильевич 

руководитель крестьянского хозяйства 
«Заветы Ильича», Московского района. 

Уважаемые читатели, отныне мы бы хотели больше 
рассказывать о тех людях, которые внесли посиль-
ный вклад в финансирование профессионального 
обучения наших студентов. 

Вот уже более 15-ти лет у руля крестьянского хо-
зяйства «Заветы Ильича» стоит Олейников Владимир 
Васильевич, человек по настоящему преданный своей 
работе, своему коллективу, своему селу. За все годы 
существования хозяйства «Заветы Ильича» прочно за-
нимает лидирующие позиции не только в районе, но 
и в области. Сам Владимир Васильевич считает, что 
только благодаря коллект1ивной работе был достиг-
нут такой результат. Олейников Владимир Васильевич 
окончил Киргизский Сельскохозяйственный институт 
имени К.Скрябина. В 1979 году по направлению рай-
кома партии был направлен в СПТУ-28, где в течении 
2-х лет работал мастером производственного обучения. 
Трудовую деятельность Владимир Васильевич начал в 
колхозе «Красный Октябрь» селекционером. Затем вся 
его трудовая деятельность связана с колхозом «Заветы 
Ильича»: в 23 года он работал заведующим комплекса, 
с 1984 г.- главным зоотехником. В течении 10-ти лет им 
была проделана большая  работа в области животно-
водства связанная с разведением и преувеличением 
КРС, свиней, лошадей, птицы.За успехи и заслуги в раз-
витии сельского хозяйства, Олейников Владимир Васи-
льевич указом Президента был награждён почетной гра-
мотой Киргизской Республики. Поздравляем с высокой 
наградой, желаем дальнейших успехов в работе! 

коллектив №28 профтехлицея
 с. Беловодское Московского района

Талаа мектепте иш 
арбын

Стратегический план на будущее.
Готовится стратегический план на ближай-

шее 15 лет фондов КОЖО.   На основании этого 
важного документа  рассматривается возмож-
ность самостоятельной деятельности фондов 
КОЖО в будущем. На ряду с этим рассматрива-
ется вопросы сотрудничества  с партнерами. 

Результаты проверки
Аудиторская фирма John Ashworth провела ауди-

торские мероприятия по деятельности фондов КОЖО. 
В результате проверки была дана оценка объему 
средств, которые которые были собраны фондами 
КОЖО. В ходе проверки  выяснилось, что число жела-
ющих получить сельское профтехобразование среди 
молодежи  заметно повышается.   

Экспертиза Международной Организации Труда (МОТ).
Экспертами Международной Организации Труда одобрен модульный пакет обучения, который был раз-

работан с учетом методов МОТ. Эти пакеты направлены на использование в профтехлицеях и в государ-
ственном агентстве по профтехобразованию. В разработке данного пакета принимали участие специальные 
мастер тренеры Международной организации Труда (МОТ). Такие действия способствуют улучшению каче-
ства модульных обучений.

Бөкөнбаев айылындагы №81 кесиптик окуу жайында 
билим алып жатышкан фермер ишкер группасынын 43 
студенти азыркы учурда  Студенттердин талаа мектеп-
теринде (СТМ) практика  өтүп жатышат. Жалпы СТМ бо-
юнча  4 сотых жерге алпенгольд сортундагы картошка 
айдалган эле. Ал эми 20 сотых жерге капуста эгилген. 
Мындан тышкары багбанчылык тармагы боюнча 60 түп 
мөмө бак дарактары тигилген. СТМ дин аймагына эгил-
ген жашылчалардын түшүмдүүлүгүн аныктоо боюнча  

атайын участоктор бөлүнгөн. “Айкол” кооперативинин 
жетекчиси Замир Мукашевдин демилгеси менен 500 кг 
үрөндүк буудай  спонсорлук  жардам иретинде СТМ ге 
берилген. Ал эми байкоо кеңешинин төрагасы Макен 
Аскаров картошканы отургузуудагы агротехникалык 
эрежелери менен окуучуларды тааныштырды жана 
Мөөр Токсобаева башында турган кеңештин мүчөлөрү 
практика жүзүндө кеп кеңештерин беришти. 

Ч. Абдылашева «КОЖО-Боконбаев»
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Өз корообуздан киреше алабыз...
Айылдык кесиптик билим берүү Проектиси тарабынан кесиптик окуу жайлардагы өндүрүштүк практиканын 
модернизацияланган түрү сунуш кылынууда. Бул максатта долбоордун алкагында кызматташып жаткан 
кесиптик билим берүү лицейлеринин мастерлери менен директорлору катышкан семинар жакында Бишкек 
шаарында болуп өттү. Жаңы түрдөгү практиканын өгөчөлүгү эмнеде жана анын артыкчылыктары туура-
сында семинардын катышуучуларынын бири Талас областындагы №6-Көкой кесиптик лицейинин директо-
ру Кадырбек Сарчаев өз оюн мындайча билдирет:

Негизинен практиканын мындай жаңы ыкмасы бизге абдан жакты. Чындыгында эле биз буга чейин окуучуларды 
практика өтүү үчүн чоң чарбаларга жиберип келгенбиз. Андай ыкманын эффективдүүлүгү бир аз азыраак болчу. 
Анткени, окуучулардын катышуусун көзөмөлдөө, практикалык иш чаралардын жыйынтыгын байкоо жаатында кый-
ынчылыктар болоор эле. Ал эми окуу жайдын алдында түзүлгөн практикалык базада окуучулар өз колдору менен 
аткарган иш аракеттеринен алынган натыйжаны өздөрү көрүп баалаганга мүмкүнчүлүк бар. Андан тышкары окуу-
чулардын катышуу процессин да көзөмөлдөй алабыз. Анан албетте кичине болсо да окуу жайдын чарбачылыгына 
киреше түшүрүп жатпайбызбы. Мисалы, биздин окуу жайдын карамагында 8 сотых жерибиз бар. Андан тышкары, 
теплица, айыл чарба техникаларынан турган базабыз бар. Эми кичине мал чарбачылыгына багытталган короо жай 
куруп алсак өзүбүздүн окуу жайдын карамагында эле практика өтүп, андан түшкөн кирешени ошол эле практикалык 
ишмердүүлүктүн кеңейишине колдоно бермекчибиз. Андан эле ашып баратса, окуу жайдын керек жарагына, окуучу-
лардын тамак ашына жана башка иш чараларга колдонсок болот. Негизинен, мындай аракеттер бизге абдан жакты. 
Ушул багытта консультативдик дагы материалдык да колдоо көрсөтүп жаткан Хельветас уюмуна чоң ыраазычылык 
билдиребиз. Мындан ары да кызматташуубуз арта берсин!

- Орточо эсеп менен адамдын мээси 1400 гр, пилдики 5 кг, жылкыныкы 500 гр. Уйдуку 350 гр, доңуздуку 150 гр.
- Чачы адаттагыдай өскөн адамдын өмүр бою өскөн чачын бириктирсе, узундугу 700 чакырымга чейин жетет. 
- Адамдын жүрөгү мүнөтүнө 60-80 жолу соксо, жылкыныкы 40 ирет гана согот.
- Эгер адам кызарса, ашказаны кошо кызарат.
- Адамдын ичиндеги май чоң жети самын жасоого жетет.
- Адам күнүнө мээсинин 85 миң клеткасын жоготот, ал эми жаңы пайда болгон клеткалардын саны болгону 50нү 

түзөт.
- Адамдагы жылуулуктун 80 пайызы баштан чыгат.
- 60 жаштагы адамдардын көпчүлүгү даам билүүнүн 50 пайызынан айрылат. 
- Бир тал чач 3 кг салмакты көтөрө алат.
- Адамдын өмүр бою иштеп чыгарган шилекейин чогултса эки чоң бассейн 

болот. 
- Ар адамдын тилинин (өзгөчөлүгү) изи ар башка болот.
- Мээнин 80 пайызы суудан турат.
- Адамдын көзү өткүчө ар бир манжасы орточо эсеп менен 25 миллион ирет 

бүгүлөт.
- Кырк аякка салыштырмалуу адамда булчуң аз.
- Ар бир адамдын денесинде жер жүзүндөгү адамдардын санынан да көп 

тирүү микроорганизм жашайт.

Силер билесиңерби?
 Адам баласынын мээ катмарынын калыңдыгы анын интеллектуалдык деңгээлине жараша болот экен. 

Макгилла Университетинин(Канада), АКШдагы Калифорния Университетинин жана Шотландиянын Эдинбург 
Университетинин илимпоздорунан турган биргелешкен топтун жаңы ачылыштары мына ушундай тыянакка ке-
лишкен. Анткени, ар кыл курактагы адамдарды тиешелүү медициналык кароодон өткөрүүдө мээ катмарынын 
айрым бир бөлүкчөлөрүнүн калыңдыгына жараша дүйнөнү таанып билүү жөндөмдөрүнүн да ар кандай болоору 
аныкталган. Демек, элибиздеги “мээси жука” деген салыштырмалуу сын атоочтун да келип чыгышы бекеринен 
эмес көрүнөт...

Адам жөнүндөгү кызыктуу маалыматтар
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КОЖО журналынын бүгүнкү мейманы: 
Ысык –Көл районундагы №42-кесиптик 

лицей. 
 Адатта биздин түшүнүк боюнча «фермер деген дый-

кан - ал жерди иштеткенди билсе, ал эми малчы –мал 
бакканды билсе болду, ушунун да окуусу барбы» -деп 
ойлоор элек. Бирок , азыркы учурга ылайыктуу ишкер 
фермер жигиттерди, айымдарды окутуш, үйрөтүш өтө 
татаал деп айткым келет.Өзгөчө азыркы жашоо, тур-
муш замандын бараткан жагына кошо арым таштабасак 
артта каларыбыз ачык эле көрүнүп турат. Ошондуктан 
айыл чарбасына, коомдук, мамлекеттик түзүлүштүн ар 
түрлүү тармактарына рынок экономикасынын шартына 
иш аракет кылууга жөндөмдүү жаңы техникаларды жана 
технологияларды өздөштүрүп, аларды турмушта, айыл 
чарбасында чебер колдоно билген квалификациялуу 
кадрларды даярдап чыгаруу азыркы учурдун талабы 
жана биздин милдетибиз деп билем. Айыл чарбасынан 
тышкары биздин окуу жай эс алуучулары көрп болгон 
курорттук региондо жайгашкандыктан эс алуучу жайлар 
менен көп жылдан бери тыкыз байланыштабыз. Азыр-
кы күндө бизден бүткөн бүтүрүүчүлөрүбүз «Аврора», 
«Көгүлтүр Ысык-көл», «Киргизское взморье», «Чолпон-
Ата», «Ала-Тоо» эс алуучу жайларында иштеп жатышат. 
Жайкысын ашпозчу, официант группалары практика мез-
гилинде «Ала-Тоо», «Чолпон-Ата» эс алуучу үйлөрүндө 
мастерлери менен бирдикте миңдеген эс алуучулардын 
ашканасында тейлөө кызматын көрсөтүшөт. Азыркы 
заманга ылайык ПРООНдун проектисинин негизинде 
«Талдан көркөм буюм жасоочу группабызга» 2009-жылы 
Америкалык Мерсико проектиси мастерскойго жабдуу-
ларды толук алып берди. Ошонун негизинде 2010-жыл 
эс алуучуларды кызыктырган көркөм буюмдарды, су-
венирлерди жасоо мүмкүнчүлүгүн алышты .Бул күндө 
мастерской ишке киришти. Жергиликтүү айыл чарбасы 
да өнүккөндүктөн 2009-жылдан бери Швейцариялык Эл 
аралык кызматташтык Ассоциациясы Хельветас про-
ектиси менен иштешип келатабыз. 2009-жылы проекти-
нин негизинде 20 студент кабыл алынды. Азыркы күндө 
шарты толук түзүлгөн кабинеттерде окуп жатышат. 
Ошондуктан чет элден келген проекти жардам берип 
жаткандан кийин биздин жаштардын агрардык секторго 
болгон көз карашы өзгөрүлдү десем жаңылышпайм. Бо-
лочок дыйкандырыбыз, фермерлер төрт түлүк ээлерине 
эмгектенүүнүн жаңы технологиясын өнүккөн өлкөлөрдөн 
алынган жаңы натыйжалуу тажрыйбаларды үйрөтүү 
аларды шык –билимге каныктыруу, зарыл экенин билип 
турушат.

Биздин районубузда акимдин биринчи орун баса-
ры Роза Жазыбаевна Кайыкова Хельветас Эл Аралык 
кызматташуу Ассоцациянын кызматкерлерин жана 
«КОЖО» болгон «Шоола» бей өкмөт уюмунун кызмат-
керлерин биз менен чогуу кабыл алып биздин бирдикте 

жасап жаткан иштерибизге ыраазы болуу менен бирге 
материалдык жардамын аяган жок жана бизге жакын үч 
айыл өкмөтүнө да түшүндүрүү иштерин жүргүзүп мате-
риалдык жардамдар бердирилди. Роза Жазыбаевна да 
өз сөзүндө «Жергиликтүү фермерлерибиздин изденип 

иштөөсүнө биз дайым ыраазычылык көз-караш менен ка-
рап колдон келген жардамды берүүнү ойлойбуз» -деди. 
Хельветас проектисинин негизинде теориялык жана 
практикалык жактан каныгып чыгышкан бүтүрүчүлөр 
өзүлөрү өндүрүшкөн айыл чарба продукцияларын кайра 
иштетүүнү жана базарга алып чыгуунун жолун үйрөнүшөт. 
Фермерлер жерди кантип жаңы ыкмада иштетүүнүн, жер 
кыртышын кантип асылдандыруу керектигин, айыл чар-
ба өсүмдүктөрүнө дары-дармекти кандайча колдонунун, 
малды кандай жол менен өндүрүмдүү асылдаштыруунун 
теориялык билимине каныгып чыгышканы ошону ме-
нен бирдикте окуучулар менеджменттик экономикалык 
ишмердүүлүктү үйрөнүшкөндүгү мени кубандырат. 

 Биз кесиптик окуунун жергиликтүү органы «КОЖО» 
менен да кызматташуубуз түшүнүктүү дээңгелде жүрүп 
жатат. Окуп жаткан ишкерлерибиз да КОЖОдон келген 
смета боюнча да ыраазы болуп шыктануу менен оку-
шууда. Мен да курстан жыйынтык болооруна ишенем. 
Мүмкүн болсо «Хельветастын» техникалык кеңешчиси 
Сирокко Мессерлиге жана менеджер Максат Абдыкапа-
ровго ыраазычылык билдирүү менен бирге ден соолук, 
иштеринде албан-албан ийгиликтерди каалап кетким 
келет. 

 №42 кесиптик лицейинин директору :  
Куланбаева З.А.

Айылдык ишкер фермерлерди даярдоо 
татаал иш.
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Алган билимибиз практика 
менен бекемделет

Темир айылындагы №42 КЛде ачылган «Хельветас» 
группасында 2009-жылдын 1-ноябрынан баштап окуй 
баштадым.  Бул окуу «Фермер-ишкерлерди» даярдайт 
жана окутуу процессии 16 айга созулат, анын ичинен 
8 айы практикалык иштерге арналган. Мен группа-
нын акими катары,окуучулардын сабакка катышуусун 
көзөмөлдөп турам жана кабинеттеги буюмдардын, окуу 
куралдардын сакталышына, тазалыгына көңүл бөлөм. 
Биз окуу процессинде фермердик экономика,мал чар-
бачылыгы, экономия,а йыл чарба продукциясын кайра 
иштетүү предметтеринен билим  алабыз. Сабак берген 
мугалимдер жогорку билимдүү. Мен фермердик эконо-
мика предметине кызыгам, себеби рынок экономикасы-
нын шартында экономикалык эсеп-кысаптарды туура 
жүргүзүп, чарбадан зыян тартпай, чарбадан көбүрөөк 
киреше алууну экономика предмети үйрөтөт. Сабак-
тарга ар түрдүү көрсөтмө куралдар, окутуучу дисктер 
колдонулат. Окуу кабинети жакшы жабдылган, мын-
да телевизор, DVD, компьютер, окуу китептери бар. 
Группада алдыңкы окуучулар:Упанова Бактыгүл, Мук-
тазарова Доктургүл, Бабенов Н сабактарда активдүү 

катышышат. Биз тео-
риялык сабактарды 
практикалык иштер 
менен айкалышты-
руу максатында ми-
крокредит алганга, 
бизнес план жазып 
жатабыз, бул үчүн 
ишкердик идеяны 
тандап алдык. Груп-
падагы окуучулар-
дын жаш өзгөчөлүүгү 
ар түрдүү 20 жаштан 
45 жашка чейинки , 
эки айылдан келген 
тургундар окуп жа-
тышат. Жазында талаачылык иштерине алган билим-
дерибизди колдонуп,жакшы түшүм алууга аракет кыла-
быз.

Жумагулов Шайлообек, группанын акими.

Мал 
чарбачылыгынын 
предметтик  тобу.

Биз мындан мурун да 
Эл аралык уюмдар менен 
иштешип келгенбиз. Алар 
менен биз жакындан ты-
гыз байланышта болуп, 
өтө көп жардам алдык. 
Эми биз  Хельветас ме-
нен 2009-жылдан бери 
иштешип келе жатабыз. 
ПРООНдон, АРИСтен, 

Мерсикодон биз материалдык жардам алып  келсек, 
Хельветас менен иштей баштаганда башкача башта-
дык. Артыкчылыгы, материалдык жардамдан тышка-
ры, билим да алып жатабыз. Окуучуларга теориялык 
билимди практикалык иштер менен айкалыштырып 
өтүүдөбүз. Окуучулар билим алууга бардык шарттар 
түзүлгөн. Практикалык иштерди өтүүгө бардык дары-
дармектер сатылып алынып өтүлүп жатат. «Фермер 
ишкер» группасында азыр 20 окуучу окуйт. Окуучулар-
дын сезими ойгонуп,малды кандай асылдандырып жо-
горку сапаттагы жүн, эт, сүт алууга болоруна көздөрү 
жетип  отурган убагы.

 Мусакулов Ж, мугалим.

Кой баккан сонун 
турбайбы...

Азыркы убакта рынок экономикасынын шартында, 
ар бир эмгекке жарамдуу адам айыл чарбасынын бо-
лобу, же өнөр жайынын адиси болобу, ишкердүүлүктүн 
мыйзамдарын билиши зарыл. Рынок экомикасы эң 
акыйкатчыл жана капиталды бөлүштүрүүдө эң ка-
лыс система. Адамзаттын миңдеген жылдар бою иш 
жүзүндө ойлоп тапкан акылы рынок системасына ке-
лип такалды. Азыр адамзаттын бул ойлоп тапканы, 
кыргыздын фермер ишкерлерине да келип жетти. Мен  
жогоруда айтылган рынок экомикасынын принципте-
рине таянып, айылдык кесипчилик билим берүү про-
ектисинин 16 айлык курсуна окууга кирдим, себеби, 
кой багып өстүрүүгө кызыктармын. Койлор фермер-
ишкерлерге кирешелүү тармак болуп эсептелерин 
экономикалык эсеп-кысап көрсөттү. Кой чарбачылы-
гы боюнча адис мугалим Мусакулов Желдеңбай тео-
риялык сабактарды жакшы өттү. Мен өзүмдүн бизнес 
планымда койлорду багып өстүрүүнүн экономикалык 
эсеп-кысаптарын жүргүздүм жана кой чарбасы үй-бүлө 
үчүн кирешелүү тармак экенин эсептеп чыктым. Кой-
лорду багып өстурүү технологиясын,ушул окуу жайдан 
үйрөндүм жана айылдагы баардык кыз-келиндерди, 
жаштарды аталган окуу жайга келип билим алуусуна 
чакырам.

 Аманкулова Жийдегүл,окуучу.
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Мен Түп районунун Түп айылын-
да жайгашкан «БИЛИМ» окутуу 
– билим берүү борборунда 2009 
– жылдын ноябрь айынан баштап 
окуп жатам. Бул окуу борборунда 
фермер ишкер адистиги боюнча 20 
студент окуйт. Алар төмөндөгү тар-
мактар боюнча билим алууда:

1.	 Агрономия;
2.	 Мал чарбачылыгы;
3.	 Экономика
4.	 Продукцияларды кайра 

иштетүү.
Биз ушул окуу жайда окуган сту-

денттер баарыбыз эле жогоруда 
көрсөтүлгөн тармактар менен ки-
чинебизден эле практика жүзүндө 
тааныш болгонубуз менен, тео-
риялык жактан окуганыбыз азыркы 
турмушта чоң мааниге ээ экендигин 
эми түшүнүп, кызыгуу менен окуп 
жатабыз.

 Мисалы, 2009 – жылдын январь 
айында окуу борборунун жетекчи-

си Абдылдаев Азаматтын уюшту-
руу демилгеси менен мал чарба-
чылык тармагы боюнча малдарга 
кандай укол саюуну үйрөнүү үчүн 
Сары – Дөбө айылында жайгаш-
кан «Иязган-Эне» кооперативинин 
малдарына укол куюп, практикалык 
жактан жакшы тажрыйба алдык. Ал 
эми продукцияларды кайра иштетүү 
сабагынан окуу борборунун жетек-
чилеринин демилгеси менен Түп 
айылында жайгашкан «Иязган – 
Эне» нан жасоочу цехине барып бу-
удайды кайра иштетүү жолу менен 
кандайча нан жасаларын көрдүк. 
Андан тышкары ушул эле аймакта 
жайгашкан «Ак-Шуру» кооперати-
винде болуп, жүндү кайра иштетүү 
цехин көрдүк. Бул жерде биз кийиз-
ди кандай жасоо керек, сувенирлер-
ди, кийимдерди, төшөктөрдү жасоо 
ыкмаларын көрдүк. Биз окуп жаткан 
4 тармак боюнча алып жаткан би-
лимибиз негиздүү жана максаттуу 
экендигин дагы бир жолу белгилеп 

кетким келет. Биз окуган «БИЛИМ» 
борбору чет өлкөлүк каржылоочу-
ларынын демилгеси менен бизнес – 
план толтуруп 20000 сомго чейинки 
өлчөмдө кредит алып кичи бизнесин 
өнүктүрүү мүмкүнчүлүгүн түзүүдө. 
Окуу борборунун учурдагыдай де-
милгесинин темпине караганда эки 
жылдык окуу мөөнөтүнүн ичинде 
төрт багыттуу окуу тармактары бо-
юнча теориялык жана практикалык 
жактан сапаттуу жана пайдалуу би-
лим аларыбыз шексиз.

Анда эмесе, урматтуу «КОЖО» 
журналынын окурмандары эгерде 
сиздер жогорудагы кызыктуу маа-
лымат менен жакындан таанышуу-
ну каласаңыздар «Миң укканга бир 
көргөн» дегендей Түп айылынын 
Пушкин көчөсү 78 дарегине ке-
лип, өз көзүңүз менен күбө болуп 
кетсеңиз болот.

Исакова Кундуз. 
Тъп айылы «Билим борбору».

Адамга абдан керектүү,
Билимди алып жатабыз.
Билбестик кылып кетирген,
Чыкты го биздин катабыз.

	 Аракет кылсак биз эми,
	 Тилекке толук жетебиз.
	 Тоскоолдук болсо алдыда,
	 Билим бар, аны жеңебиз.

Жер иштет, мал чарбаңды кур
Аларды деги үйрөндүң.
Сени да көрүп башкалар
Билимди алып үйрөнсүн.

	 Алма тик, жер жемиш өстүр,
	 Бакканды өзүң билесиң.
	 Башты аман койсо Кудайым,
	 Даамдайсың таттуу ширесин. 

Билим борбору ийгилик чордону

Айылдык кесипчилик билим берүү проектисине абдан чоң ыраа-
зычылык билдирем. Себеби: мен айыл чарба иштерин билем деге-
ним менен көп нерсени билбейт экенмин. Азыр ушул жерден билим 
алып түшүнүп олтурам. Биз бул жерден төрт тармакта билим алып 
жатабыз: экономика жана менеджмент, мал чарбачылыгы, кайра 
иштетүү жана жерди иштетүү боюнча. Ушул тармактар азыркы жа-
шоо шартка абдан керектүү, анткени айыл жергесинде азыр жалаң 
жер менен жана мал чарбасы менен жан багабыз. Буга чейин мен 
жерди жөн гана сээп иштетип келгем, терең түшүнчү эмесмин, Эми 
мындан ары алган билимимди жумшап иштеткенге аракет кылам. 
Буга чейин менде «түз чыгымдар, кыйыр чыгымдар» деген түшүнүк 
болгон эмес, көрсө баардыгын эсептеп, анализдеп иштетсе жакшы 
болорун түшүндүм. Биз бул жерден малды кантип багууну, кандай 
эмдөөнү, кандай кылса мал көбөйөрүн окуп үйрөндүк. Бизде мал 
ооруп калса атайын мал доктурдун жардамын күтчүбүз, азыр болсо 
өзүбүз даарылаганды үйрөндүк, укол сайганды жана кайсы ооруга 
кайсы дары керектигин билдик. Мен кичи мал чарбамды чоң фер-
ма кыла аларыма көзүм жетти. Ушул проекти менен окуп калганы-
ма абдан сүйүнөм, анткени менин жашоомо керектүү көп нерсени 
үйрөндүм. Ошону менен катар бизди окуткан мугалимдерге алардын 
бизге жасаган эмгектери үчүн чоң ыраазычылыгымды билгизем. Дагы 
бир бизге жаккан маселе, - бул алынган теориялык билимдерибизди 
практика жүзүндө өз колубуз менен аткарып көрүү мүмкүнчүлүгүндө. 
Мындай аракеттер биздин билим шыктарыбызды өркүндөтөт. 

Муканбетов Багдад.

 Адамга абдан керектүү, 
Билимди алып жатабыз.

Студенттер кабарлашат. 
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«Шоола» коомдук бирикмеси 
1996 жылы 24 майда түзүлгөн. 13 
жыл аралыгында Шоола коомдук 
бирикмеси 20 дан ашуун гранттык 
программаларды жана 50 кайрым-
дуулук акцияларын ишке ашырды. 
Алар айыл чарбасын интеграция-
лык жол менен өнүктүрүү, калктын 
жакыр катмары менен иш алып ба-
руу, өзгөчө кырдаалдарды алдын 
алуу програмималары. Бул про-
граммалар төмөнкү эл аралык до-
норлук уюмдар тарабынан каржы-
ланып келет.

Биздин донорлор
•	 «Сорос-Кыргызстан» Фонду
•	 Каунтерпарт Консорциум
•	 «Евразия» Фонду
•	 АДРА-Кыргызстан
•	 ICCO (Голландия)
•	 Дүйнөлүк Банк
•	 Christian Aid (Англия)
•	 Азия Өнүктүрүү Банкы 
•	 АКТ Борбордук Азия
•	 Европа Комиссиясынын Гума-

нитардык Башкармалыгы
•	 Кызматташтыкты өнүктүрүү 
боюнча Швейцариялык Агент-
ствосу.

 «Шоола» Коомдук Бирикме-
си 2009 жылдын 31 декабрында 4 
жылдык «Калктын жакыр катмарын 
колдоо боюнча ресурстук борбор» 
долбоорун аяктады. Долбоор-
дун  географиялык аймагы: Ысык-
Көл областы (Тоң, Жети-Өгүз, Түп, 
Ысык-Көл, Ак-Суу райондору) Чүй 
областы ( Сокулук, Аламедин рай-
ондору).

Аткаруу мөөнөтү: 1 январь 2006 
– 31 декабрь 2009.

 Долбоордун негизги максаты 
Жергиликтүү калк арасынан өз 

ара жардамдашуу топторун түзүү 
жана аларды айыл чарбасын ин-
теграциялык жол менен өнүктүрүү 
программасына (ПИСР) тартуу.

Ар багыттагы окутууларды 
жүргүзүү аркылуу калктын билим 
деңгээлин жогорулатуу.

Өз ара жардамдашуу топтору 

аркылуу жумуш орду менен камсыз 
кылуу, каражат топтоо жана микро-
кредиттик уюмдарга жол ачып берүү 
аркылуу калктын кирешесин жого-
рулатуу. Айылдык компанияларын 
жүргүзүү менен калктын өз укугун 
коргоо үчүн базалык кызматтарга 
жол ачып берүү.

Азыркы учурга «Шоола» КБси 
206 өз ара жардамдашуу тобун 
түздү. Топторго 2268 үй бүлө кирет. 
Ал Кыргызстандын 2 облустунун 68 
айылын камтыган. Топ мүчөлөрү не-
гизинен мал чарбасы, талаачылык 
менен жана кол өнөрчүлүк, ком-
мерциялык иштерди алып бары-
шат. Азыркы учурда фермер талаа 
мектептери кеңири жайылтылууда. 
Область боюнча 36 фермердик та-
лаа мектеби түзүлдү. “Ак-Шоола-
кредит” коомдук фонду 1998 жылы 
Шоола бирикмеси аркылуу өз ишин 
баштаган. Кыргыз Республикасы-
нын мыйзамынын өзгөргөнүнө  бай-
ланыштуу ал 2003 кайрадан мам-
лекеттик каттоодон өтүп, Коомдук 
фонд “Ак-Шоола-кредит” микрокре-

Шоола коомдук бирикмеси
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Чистоплотность, опрятность 
многих животных — наследственно 
закрепленное качество. Любопыт-
ны наблюдения этологов, тех, кто 
изучает поведение четвероногих. 
После пробуждения все нормаль-
ные, здоровые домашние живот-
ные обычно выполняют ряд гигие-
нических процедур. Кошки, собаки, 
крупный рогатый скот, лошади про-
водят 1—2-минутную «Физкультур-
ную зарядку» — напряженно потя-
гиваются, иногда привскакивают 
(«делают козла»), многократно от-
ряхиваются, часто вздрагивают, 
фыркают, иногда валяются. Эти 
животные зализывают, массируют 
некоторые участки тела. Коровы, 
когда они содержатся вместе с 
телятами, обычно их облизывают. 
Кошки, собаки ловят блох, извле-
кают клещей, они делают это не 
только утром, но и в другое время 
суток. После сна крупный рогатый 
скот, лощади, свиньи опорожняют 
мочевой пузырь, кишечник. Затем 
большинство животных пьет воду. 
Ч. Дарвин пишет, если кошка и со-
бака живут в дружбе и спят вме-
сте, то, проснувшись, могут лизать 

друг друга. Если кобыла-мать со-
держится с жеребенком, то, под-
нимаясь, она побуждает вставать 
и жеребенка, облизывает его». По 
утверждению натуралистов, влече-
ние лошадей поваляться после ра-
боты — признак здоровья и важная 
естественная потребность — гиги-
еническая мера. А ведь и впрямь, 
во время валяния лошадь масси-
рует свое тело, проводит активную 
гимнастику, что восстанавливает 
кровообращение во всех органах 
и тканях. «Вот почему,— пишет Н. 
М. Носков,— после напряженной 
работы кони, оставленные без 
привязи или на длинном поводе, в 
любое время года охотно валяют-
ся 3—5 минут. Перед этим лошади 
выбирают ровную площадку, сво-
бодную от фекальных масс, вни-
мательно осматривают ее. В поле 
они валяются на ровной, хорошо 
взрыхленной пашне».

А вот о крупном рогатом ско-
те: «У коров некоторых семейных 
линий кожа в любое время года 
бывает чистой. При содержании 
такие животные всегда ложатся 
на незагрязненную подстилку. Гол-

диттик агенствосу наамын алды. 
МКАнын максаты: 
 Аз камсыз болгон үй- бүлөлөрдү  

ылдыйкы проценттеги кредиттик 
продуктулар менен камсыз кылуу 
жана аларды ишке тартуу. 

Кредиттердин багыттары:
•	 Айыл чарбасы 
•	 Майда коммерция 
•	 Кол өнөрчүлүк

«Шоола» коомдук бирикмеси 
2009-жылдан бери Хельватас Эл 
аралык уюму менен бирдикте STAR 
долбоору менен чогуу фермер иш-
керлерин даярдоо боюнча иш алып 
барууда. Бул долбоордун негизинде 
Темировка айылындагы № 42 окуу 
лицеи жана Түп айылындагы Би-
лим окуу борбору менен бирдикте 
40 студенттерди фермер ишкерли-
ке даярдоодо. Долбоордун алка-
гында 2 окуу классы жана практи-
калык окууга колдонуучу көрсөтмө 
куралдар, ошондой эле компьютер 
жана Интернет байланыштар менен 
жабдылды. Бул курстан студенттер 
азыркы мезгилге ылайык билим-
дерди алышат. Бул долбоордун эң 
жакшы жагы ушул окуу жайлардын 
учурга байланыштуу өнүгүшүнө жол 
ачкандыгында. Долбоордун максаты 
бир гана студеттерди окутуп даяр-
дабастан мугалимдерди жана окуу 
жайдын деңгээлин жогорулатуу бо-
луп саналат. Долбоорду ишке ашы-
рууда көптөгөн баскычтардан өтүү 
менен жогорку деңгээлге жетишкен 
десек жаңылышпайбыз. «Шоола» 
коомдук бирикмесинин бул долбоор-
догу негизги максаты аткарылган иш 
чараларды мониторинг жасоо жана 
тыш  жактардан инвестиция тартып 
келүү. 2010-2011-жылдарга жогоруда 
аталган эки айылга инвестиция тар-
тып келүү боюнча долбоорлор баш-
ка донорлорго жазылып, жөнөтүлгөн. 
Азыркы учурда эки айылда тео-
риялык окутуулар аяктап, практи-
калык иштер башталды. Студент-
тер өзүлөрүнүн бизнес-пландарын, 
ошондой эле практикалык күндөлүк 
дептерлерин жүргүзүшөт. Окуу про-
цессине студенттердин жана муга-
лимдердин кызыгуусу артылганын 
мониторинг убагында байкалды. 
Долбоордун улантылышына жана 
жайылтылышына көмөк көрсөтүүгө 
жалпылап даяр болуубуз зарыл. 

Гигиена                                         у домашних животных
Уландысы. Башталышы  9-бетте
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ландские и датские животноводы 
при селекции крупного рогатого 
скота оставляют на племя особей, 
обладающих только данными каче-
ствами». Конечно, многие из гигие-
нических приемов животных давно 
замечены человеком, однако не 
всегда учитываются при разведе-
нии скота. А надо бы. «В станках для 
содержания лошадей, особенно на 
племенных заводах, предусматри-
вают место для экскрементов (на-
возный угол). При первоначальной 
постановке лошади в станок целе-
сообразно положить в него фека-
лии данного или другого животного, 
т. е. указать коню навозный угол. В 
откормочном свинарнике приспо-
сабливают отдельный станок, пло-
щадку под уборную. Обычно одно 
— трехразовое приучение свиней к 
этому месту легко формирует у них 
привычку. При выгуле собак, осо-
бенно освоении ими нового места, 
целесообразно выбрать укромный 
участок двора, площадку, где жи-
вотное в дальнейшем будет выде-
лять свои экскременты. С это й же 
целью для кошек в квартире уста-
навливают ящик с песком». Замеча-
ли? Собака всегда повторяет одно-
образную процедуру, когда хочет 
лечь. Она внимательно осматрива-
ет и обнюхивает выбранное место, 
затем, присев, 2—3 раза вертится 
на нем. «По мнению физиологов и 
натуралистов,-— читаем в книге,— 
собаки этот прием выполняют не 
случайно, а из гигиенических по-
буждений. При осмотре, обнюхи-
вании, уминании места сидения 
или лежания собака убеждается в 
его пригодности и безопасности. Ч. 
Дарвин замечает, что без сомнения, 
так делали дикие предки».

У животных выработаны и прие-
мы против нападения вредных на-
секомых на пастбищах. Причем, по 
мнению этологов, опыт взрослых 
животных, очевидно, заложен в па-
мяти вообще этого вида и стал на-

следственным признаком. Несколь-
ко примеров из той же книги: «При 
нападении кожного овода на гурты 
крупного рогатого скота первыми в 
панику впадают телята-молочники. 
Они начинают издавать неесте-
ственные вопли и мечутся по паст-
бищу. Когда вблизи него расположе-
ны водоемы (реки, озера), молодняк 
первым забегает в воду. Взрослый 
крупный рогатый скот для защиты от 
нападения кожного овода укрывает-
ся в воде, в темных помещениях, на 
хорошо обдуваемых возвышенных 
местах. Поэтому,молодняк крупно-
го рогатого скота при нападении на 
стадо кожного овода, хотя и не име-
ет еще личной практики, ведет себя 
как взрослый скот... По данным Ч. 
Дарвина, для защиты от нападения 
оводов, слепней и других кровосо-
сущих насекомых быки роют землю, 
поднимая тучи пыли. При этом кро-
вососы улетают и даже погибают... 
Овцы всех пород и возрастов, осо-
бенно в южных районах нашей стра-
ны, часто поражаются экстрозом. 
Болезнь вызывает оводовая муха. 
Самка ее ежедневно разбрызгива-
ет по 40—60 экземпляров личинок 
(600—800 в течение жизни). По-
лет мухи связан со специфическим 
звуком, обычно не улавливаемым 
человеческим ухом. Выяснено, что 
при подлете мух к отаре молодняка 
текущего года рождения, не имею-
щего «личного опыта» защиты от 
нападения этих насекомых, все яг-
нята галопом отбегают на другое 
место за 200—300 м. Так всегда по-
ступают и взрослые животные». Все 
это важные элементы доведения 
животных. Они помогают животным 
выжить. И хорошо бы хозяевам на-
капливать свои наблюдения. Все 
это не пустое занятие. Знание мно-
гих тонкостей поведения животных 
облегчает уход за ними.

статья подготовлена 
по материалам WWW
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Урматтуу окурмандар,

«КОЖО» коомдук 
ф о н - д у л а р ы н ы н 
басылмасы болгон 
«КОЖО» журналынын 
ар бир чыгарылышына 
өзүңүздөрдүн ой пикир 
сунуштарыңыздар туу-
ралуу  бөлүшсөңүздөр 
болот. Мындай аракет-
тер журналыбыздын 
сапатын мындан ары 
да арттырууга шарт 
түзөт. Жер жерлердеги 
кесиптик билим берүү-
нүн жаңылыктары, айыл 
чарбасындагы саама-
лыктар тууралу биздин 
басылманын беттеринде 
кабарлап турсаңыздар 
болот. Ошондой эле ке-
сиптик окуу жайларда 
окуган студенттердин 
ч ы г а р м а ч ы л ы г ы н а 
да колдоо иретинде 
«Студенттер кабар-
лашат» рубрикабыз сиз-
дерге кызмат кылат. 
Анда эмесе биз менен 
ар дайым байланышта 
болуңуз, урматтуу  
окурман! 

«КОЖО» журналынын даре-
ги: 

Бишкек шаары, 720022,

гражданская к. 43/1  

тел.: +996 (0) 312 366 271

                   (0) 555 424820

Гульнара Аземова 

электрондук дарек: 

info@kojo.kg 

www.kojo.kg


